
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

I° SETTORE - SERVIZI SOCIALI
SERVIZI SOCIALI

Registro Interno n.  12 del 01/02/2019

REPERTORIO GENERALE n.  38 del  01/02/2019

OGGETTO:  Appalto  della  gestione  del  servizio  Asilo  Nido  comunale  per  il 
periodo dal 01-02-2019 al 30-06-2019. Nomina Commissione Giudicatrice



Oggetto:  Appalto della gestione del servizio Asilo Nido comunale ''Dott.ssa Teresa Prete" per il 
periodo dal 01-02-2019 al 30-06-2019. Nomina Commissione Giudicatrice

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 28/12/2018 con il quale la sottoscritta e' stata nominata 
Responsabile del Servizio n.2 del Settore Affari Generali e Servizi Sociali (Unita'n.1 e Unita' n.2) per 
le funzioni ed attribuzioni di cui al comma 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n.267/2000;
-Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;

-Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

-Visto  l'art.14  del  ''Regolamento  Unico  per  l'accesso  alle  prestazioni  sociali  e  per  la 
compartecipazione degli  utenti  ai  costi  degli  interventi  e dei servizi''  dell'Ambito Territoriale n.1 
AUSL BR/1 Brindisi-San Vito dei Normanni'';

PREMESSO:

-CHE con Deliberazione di G.M. n. 150  del  13/12/2018  si formulava l'indirizzo di procedere, nelle 
more  dell'eventuale  approvazione  della  concessione  quale  forma  di  gestione  dell'Asilo  Nido 
comunale, all'indizione di gara, mediante procedura aperta ad evidenza pubblica tramite MEPA, per 
l'individuazione del soggetto gestore del predetto servizio per il periodo dal 01-02-2019 al 30-06-
2019, demandando al Responsabile del servizio tutti gli adempimenti conseguenti;

-CHE con determinazione n. 933 del 21/12/2018 veniva indetta una procedura  di selezione ad 
evidenza pubblica  per  l'individuazione del  soggetto  gestore  dell'Asilo  Nido mediante  procedura 
MEPA; 

-RILEVATA la necessità di nominare la Commissione di Valutazione delle proposte progettuali  
presentate;

-RITENUTO pertanto di costituire una commissione  giudicatrice composta da componenti interni 
alla Stazione appaltante, aventi una specifica competenza del settore cui afferisce l'oggetto del  
contratto (servizi socio-assistenziali);

-CONSIDERATO che, nell’ambito della dotazione organica dell’Ente, sono presenti dipendenti in 
possesso dei requisiti di capacità ed esperienza professionale per svolgere il ruolo di componenti 
della  commissione  giudicatrice  preposta  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche 
inerenti alla gara in oggetto e, precisamente:

– Dott.ssa Maria Antonietta Ardone – Cat. D - Responsabile di P.O. del Servizio 2 – Servizi 
Sociali;

– Dott. Vincenzo De Martino - Cat. D – Istruttore direttivo e responsabile di procedimento 
nell’ambito del Servizio “Servizi Sociali”;

– Sig. Locorotondo Maria Concetta – Cat. C – istruttore  amministrativo - Servizi Sociali;

-RICHIAMATO l’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che,  in  materia  di  nomina  della  commissioni 
giudicatrici, dispone quanto segue: “1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 
concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del  
contratto. 2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque, individuato dalla stazione appaltante (...). 3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti  
all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 (…). 4. I commissari non devono aver svolto né 
possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 38

/2
0

1
9

 d
e

l 0
1

/02
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
a

lto
 d

ella
 ge

stio
n

e
 de

l se
rvizio

 A
silo N

id
o

 co
m

u
n

ale
 p

er il p
e

riod
o

 d
al 01

-0
2-2

0
1

9
 al 3

0
-06

-2
0

19
. N

o
m

in
a

 C
o

m
m

issio
ne

 G
iu

d
ica

trice
F

irm
a

to
 d

a
: A

R
D

O
N

E
 M

A
R

IA
 A

N
T

O
N

IE
T

TA



del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata 
con riferimento alla singola procedura”; 

-EVIDENZIATO che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 77, comma 12, e 216, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78,  
la Commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante 
competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante; 

-VERIFICATO  che nessuno dei  nominandi  commissari  ha  svolto  funzioni  o incarichi  tecnici  o 
amministrativi relativamente al contratto da affidarsi, conformemente a quanto previsto dall'art. 77,
comma  4,  del  Codice  e  che  non  sussiste  alcuna  incompatibilità  tra  le  funzioni  di  RUP  e  di 
commissario  di  gara,  anche ai  sensi  della  recente sentenza del  Consiglio  di  Stato  Sez  III  del 
26/10/2018 n. 6089;

-DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta la necessità di assumere impegno di 
spesa atteso che le attività svolte dai  suddetti  dipendenti  comunali  in qualità  di  membri  della 
commissione giudicatrice non saranno oggetto di remunerazione;

-ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento in qualità 
di Responsabile del Servizio  dell’intervento in oggetto;

D E T E R M I N A

1. DI NOMINARE, per le motivazioni sopra esposte, la commissione giudicatrice per la  selezione 
ad evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto del terzo settore per la coprogettazione e la  
gestione   dei  servizi  di  accoglienza,  integrazione  e  tutela  rivolti  ai  beneficiari  del  progetto 
territoriale aderente al sistema di protezione per  richiedenti  asilo e rifugiati  (S.P.R.A.R.),  nella 
seguente composizione:

  Dott.ssa Maria Antonietta Ardone - Presidente
  Dott. Vincenzo De Martino – Componente
  Sig.ra Locorotondo Maria Concetta – Componente e segretaria verbalizzante

2. DI DARE ATTO  che la commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche dei concorrenti ammessi alla procedura di gara e fornisce ausilio al RUP 
nella valutazione della congruita' delle offerte.

3. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta la necessità di assumere impegno di 
spesa atteso che le attività svolte dai  suddetti  dipendenti  comunali  in qualità  di  membri  della 
commissione giudicatrice non saranno oggetto di remunerazione.

4. DI DARE ATTO  che, ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, è stato 
effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto 
parere di regolarità  tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso 
dallo scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 
con il rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di regolarità contabile e 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

6. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 38

/2
0

1
9

 d
e

l 0
1

/02
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
a

lto
 d

ella
 ge

stio
n

e
 de

l se
rvizio

 A
silo N

id
o

 co
m

u
n

ale
 p

er il p
e

riod
o

 d
al 01

-0
2-2

0
1

9
 al 3

0
-06

-2
0

19
. N

o
m

in
a

 C
o

m
m

issio
ne

 G
iu

d
ica

trice
F

irm
a

to
 d

a
: A

R
D

O
N

E
 M

A
R

IA
 A

N
T

O
N

IE
T

TA



all’URP  per  la  relativa  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito 
istituzionale del Comune.
  

   Il Responsabile del Procedimento    
Dott. Vincenzo DE MARTINO

Il Responsabile del Settore
  Dott. ssa Maria Antonietta ARDONE

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 38

/2
0

1
9

 d
e

l 0
1

/02
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
a

lto
 d

ella
 ge

stio
n

e
 de

l se
rvizio

 A
silo N

id
o

 co
m

u
n

ale
 p

er il p
e

riod
o

 d
al 01

-0
2-2

0
1

9
 al 3

0
-06

-2
0

19
. N

o
m

in
a

 C
o

m
m

issio
ne

 G
iu

d
ica

trice
F

irm
a

to
 d

a
: A

R
D

O
N

E
 M

A
R

IA
 A

N
T

O
N

IE
T

TA



Oggetto: Appalto della gestione del servizio Asilo Nido comunale per il periodo dal 01-02-2019 al 30-06-2019. Nomina 
Commissione Giudicatrice
Settore: I° SETTORE - SERVIZI SOCIALI – N. 13 del 01/02/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità. 

San Vito dei Normanni,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 38

/2
0

1
9

 d
e

l 0
1

/02
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
a

lto
 d

ella
 ge

stio
n

e
 de

l se
rvizio

 A
silo N

id
o

 co
m

u
n

ale
 p

er il p
e

riod
o

 d
al 01

-0
2-2

0
1

9
 al 3

0
-06

-2
0

19
. N

o
m

in
a

 C
o

m
m

issio
ne

 G
iu

d
ica

trice
F

irm
a

to
 da

: G
A

L
A

S
S

O
 D

A
N

IE
L

A



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole di  gestione del  Bilancio,  è 
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
 MARIA ANTONIETTA ARDONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 
pubblicazione, dal  04/02/2019, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione
 Vito Sbano

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato  
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 38

/2
0

1
9

 d
e

l 0
1

/02
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
a

lto
 d

ella
 ge

stio
n

e
 de

l se
rvizio

 A
silo N

id
o

 co
m

u
n

ale
 p

er il p
e

riod
o

 d
al 01

-0
2-2

0
1

9
 al 3

0
-06

-2
0

19
. N

o
m

in
a

 C
o

m
m

issio
ne

 G
iu

d
ica

trice


